37. — *Eliezer.* Ce prophète nous est inconnu. — *De Maresa, V. xi, 8.* — *Percussit Dominum...* C'est un parfait prophétique dans le sens du futur. — *Nec potuerunt ire in Tharsis.* On doit faire les mêmes remarques que précédemment au §. 36. L'auteur des Rois ajoute, §. 50 qu'Ochozias engagea Josaphat à renouveler la tentative, mais que ce dernier ne voulut pas y consentir. On en comprend la raison parce que nous lisons ici dans notre verset.

CHAPITRE XXI

Josaphat eut pour successeur son fils Joram et eut soin de bien établir ses autres fils et de pourvoir à leur entretien; mais Joram devenu roi mit à mort tous ses frères et quelques-uns des princes de Juda (vv. 1-4). — Joram régna huit ans et marcha dans la voie des rois d'Israël, car son épouse était fille d'Achab; mais toutefois Dieu ne voulut pas à cause de ses promesses, détruire la maison de David (vv. 5-7). — En ces jours, l'Iduméo se révolta et se donna un roi, et, quoique vaincue, persista dans sa rébellion. Lobna aussi se sépara, car Joram avait abandonné le Seigneur et fait prévariquer son peuple (vv. 8-11). — Or, on apporta au roi de Juda une lettre du prophète Elie qui le menaçait de la vengeance divine, lui prédisait une fin misérable (vv. 12-15). — Le Seigneur suscita donc contre Joram les Philistins, les Arabes et d'autres peuples qui envahirent Juda, et firent périr les fils et les épouses du roi, à l'exception de Joachaz son plus jeune fils (vv. 16-17). — Joram fut ensuite attaqué d'une maladie incurable dont il mourut misérablement au bout de deux années (vv. 18-19). — Il avait régné huit ans (v. 20).

1. Dormivit autem Josaphat cum patribus suis, et sepultus est cum eis in civitate David; regnavitque Joram, filius ejus, pro eo.

III Reg. 22, 51.

2. Qui habuit fratres, filios Josaphat, Azariam, et Jahiel, et Zachariam, et Azariam, et Michael, et Saphatiam; omnes hi filii Josaphat, regis Juda.

3. Deditque eis pater suos multa munera argenti et auri, et pensationes, cum civitatibus munitissimis in Juda; regnum autem tradidit Joram, eo quod esset primogenitus.

4. Surrexit ergo Joram super regnum patris sui; cumque se confirmasset, occidit omnes fratres suos gladio, et quosdam de principibus Israel.

1. Or Josaphat s'endormit avec ses pères et il fut enseveli avec eux dans la ville de David, et Joram son fils régna à sa place.

2. Il eut pour frères les fils de Josaphat : Azarias et Jahiel, et Zacharie, et Azarias et Michaël et Saphatias, tous fils de Josaphat, roi de Juda.

3. Et leur père leur donna beaucoup de présents en argent et en or et des pensions avec des villes très fortifiées en Juda; mais il donna le royaume à Joram, parce qu'il était le premier-né.